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REFERAT, 
pentru proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente 

anului 2024 
 

În conformitate cu prevederile art.20 pct. b) din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare, autoritățile 
administratiei publice locale au competenta si responsabilitate in domeniul stabilirii, 
constatarii, controlului, urmaririi si incasarii impozitelor si taxelor locale precum si a 
oricaror altor venituri ale unitatilor administrative-teritoriale, prin compartimentele 
proprii de specialitate. 

Potrivit Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, consiliul local are competență în: 
- Stabilirea/indexarea cuantumului impozitelor și taxelor locale în sumă fixă 
- Stabilirea cotei impozitelor și taxelor locale, când acestea se determină pe baza 

de cotă procentuală, prin lege fiind stabilite limitele minime și maxime 
- Stabilirea altor taxe locale ținând cont de prevederile art.486 din lege 
- Stabilirea nivelului bonificației de până la 10% conform prevederilor art.462 

alin. (2), art.467, alin.(2), art.472 alin.(2) din Codul Fiscal 
- Procedura de acordare a facilităților fiscale 

În conformitate cu prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în cazul oricărui impozit sau oricărei 
taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei 
anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, pana la data de 30 aprilie, de 
către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată 
pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice. Sumele indexate se aprobă prin hotărâre a consiliului 
local şi se aplică în anul fiscal următor. 

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice  
și Administrației (http://www.mlpda.ro), la secțiunea Administrației Publică, politici 
Fiscale și Bugetare Locale, ets afișată rata inflației pentru anul 2022 de 13,8%. 

Pe cale de consecinta in parametri fiscali actuali, se propune indexarea taxelor si 
impozitelor locale la nivelul anului 2024 cu indicele de inflatie aferent anului 2022, 
respectiv 13,8%, in conditiile art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

In baza art.491 alin (1), sumele prevazute in tabelul din sfera art.470 alin (5) si 
alin (6), privind impozitul mijloacelor de transport marfa cu masa totala autorizata egala 
sau mai mare de 12 tone si pentru mijloacele de transport in cazul unei combinatii de 
autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier de transport marfa cu masa totala 



maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, indexarea va avea in vedere rata de 
schimb a monedei euro in viguare a primei zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an.  

În conformitate cu prevederile art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, autoritatea deliberativă a administrației 
publice locale, la propunerea autorității executive, poate stabili cote adiționale la 
impozitele și taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcție de următoarele criterii: 
economice, sociale, geografice, precum și de necesitățile bugetare locale. 

Cotele adiționale stabilite nu pot fi mai mari de 50% față de nivelurile maxime 
stabilite în Codul fiscal, iar criteriile se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a 
administrației publice locale. 

În acest sens, prin proiectul de hotărâre se propune ca în cazul oricărui impozit 
sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe 
baza unei anumite sume în lei, sumele respective să se indexeze cu rata inflației pentru 
anul 2022, stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2024, precum și 
stabilirea unor cote adiționale la impozitele și taxele locale pentru anul fiscal 2024, 
criteriul avut în vedere fiind necesitățile bugetare locale pentru susținerea programelor de 
dezvoltare economico-socială și de mediu ale municipiului. 

Faţă de cele de mai sus, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre în forma 
prezentată de iniţiator. 

 
 
 

PROPUNEM: 
 

Art.1 
 a) Impozitul pe clădiri in cazul persoanelor fizice pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile- 
anexă se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii impozabile a cladirii; 
valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei 
construite desfasurate a acesteia, exprimata in metrii patrati, cu valoarea impozabila 
corespunzatoare, exprimata in lei/m.p., asa cum sunt sunt prevăzute în Tabloul 
cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru anul 2024, constituind Anexa nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 
b) cota prevăzută la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 
pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 1,3 % din 
valoarea impozabila a cladirii care poate fi: 
- valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul 
termen de plată din anul de referinţă;  
  - valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 
ani anteriori anului de referinţă; 
   - valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 
cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 



c) cota prevăzută la art.458 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 
pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi 
din domeniul agricol), se stabileşte la 0,4 %;  
d) cota prevăzută la art.458 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 
pentru clădirile nerezidenţiale în care valoarea clădirii nu poate fi calculată 
conform prevederilor art. 458 alin. (1) în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 2 
%; 
e) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in 
scop rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential; 
f) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conf. lit.a)  
g) cota prevăzută la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozit/taxa pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte 
la 0,2 %; 
h) cota prevăzută la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozit/taxa pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se 
stabileşte la 1,3%; 

 Pentru a beneficia de cota prevăzută la alin.1, contribuabilii vor depune la 
Compartimentul de impozite si taxe locale a Primariei orasului Topoloveni o cerere în 
acest sens, însoţită de documentele justificative ale reevaluării efectuate, cu excepţia 
persoanelor juridice care în anul 2019 au beneficiat de cota de impozitare de 1,5 %, iar 
clădirile şi construcţiile deţinute în proprietate sunt reevaluate sau dobândite după data de 
01.01.2019. 

Pentru a beneficia de cota prevăzută la alin.1, se consideră reevaluate clădirile şi 
construcţiile speciale numai în situaţia în care s-a efectuat reevaluarea tuturor activelor 
existente de natura clădirilor, cu excepţia celor dobândite după data de 01.01.2019. 
i) cota prevăzută la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozit/taxă pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol), se stabileşte la 0,4 
%; 
j) cota prevăzută la art.460 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozit/taxa pentru clădirile a căror valoare impozabilă nu a fost actualizată în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă în cazul persoanelor juridice), se stabileşte 
la 5%; 

Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 
martie si 30 septembrie, inclusiv. 

Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni 
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune/ 
inchirieire/ administrare/folosinta. 
k) Impozitul/taxa pe teren, ce se datorează de către contribuabili, persoane fizice sau 
persoane juridice, se stabileşte anual  luand in calcul suprafata terenului terenului, randul 



localitatii in care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, asa cum 
este prevazut in Anexa 2 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie 
si 30 septembrie, inclusiv. 

Taxa pe teren se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni 
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune/ 
inchirieire/ administrare/folosinta. 
l) cota prevăzută la art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 (privind reducerea 
impozitului pentru mijloacele de transport hibride), se stabileşte la 75 %; 
m) cota prevăzută la art. 474 alin. (3) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prelungirea 
certificatului de urbanism), se stabileşte la 30 % din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale; 
n) cota prevăzută la art. 474 alin. (5) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau o clădire - anexă), se 
stabileşte la 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor; 
o) cota prevăzută la art. 474 alin. (6) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la lit.o), se 
stabileşte la 1% din valoare autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea 
instalatiilor aferente; 
p) cota prevăzută la art. 474 alin. (8) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prelungirea 
autorizaţiei de construire), se stabileşte la 30 % din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale; 
r) cota prevăzută la art. 474 alin. (9) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii), se stabileşte la 0,1 
% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, 
aferenta partii desfiintate; 
s) cota prevăzută la art. 474 alin. (12) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea realizării 
unei construcţii care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire), se stabileşte la 
3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier; 
t) cota prevăzută la art. 474 alin. (13) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 

autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri), se 

stabileşte la 2 % din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie; 

u) cota prevăzută la art. 477 alin. (5) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru serviciile de 
reclamă şi publicitate), se stabileşte la 3%; 
v) cota prevăzută la art. 481 alin. (2), lit.a) din Legea nr.227/2015 (impozitul în cazul 
unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 
manifestare muzicală, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau 
internaţională), se stabileşte la 2%; 
x) cota prevăzută la art. 481 alin. (2), lit.b) din Legea nr.227/2015 (impozitul în cazul 
oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit.t) ), se stabileşte la 5 %; 
  
 



Art.2. 
 a) Pentru anul 2024, impozitele/taxele calculate prin aplicarea cotelor de impozitare, se 
ajustează cu cote adiţionale în conformitate cu art.489 alin.(2) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, astfel: 
a1) în cazul persoanelor juridice, impozitul/taxa pentru clădirile nerezidenţiale se 
ajustează prin aplicarea cotei adiţionale de 15 % (1,3x15% = 1, 5% ); 
a2) în cazul persoanelor juridice, impozitul/taxa pentru clădirile a căror valoare 
impozabilă nu a fost actualizată în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, se ajustează 
prin aplicarea cotei adiţionale de 50% (5x50%= 7,5%); 
 
Art.3. 
  Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate au 
obligaţia de a depune o declaraţie la Compartimentul de Impozite si Taxe Locale, în 
cursul anului, ori de câte ori apar modificări în caracteristicile (dimensiunile ş.a.) 
afişajului, în termen de 30 de zile de la data apariţiei acestor modificări. Formatul 
declaraţiei este conform formularelor tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, 
încasarea şi urmărirea impozitelor şi taxelor locale şi a altor venituri ale bugetelor locale. 
 
Art.4. 
 

Tarifele de inchiriere/concesiune pentru terenurile si spatiile altele decat cele de 
locuit, aflate in patrimoniul administrativ al localitatii Topoloveni, pentru anul 2024 
sunt urmatoarele: 

Inchiriere: 

 

Pentru teren: 
- Tariful de 3 (trei) euro /mp/luna = daca este folosit in scop de productie; 
- Tariful de 5 (cinci) euro/mp/luna = daca este folosit in scop comercial. 
 
Pentru spatiu: 
- Tariful de 3 (trei) euro euro /mp/luna = daca este folosit ca sediu, in scop 

educational, cultural, sportiv, social. 
- Tariful de 7 (sapte) euro /mp/luna = daca este folosit ca sediu, in scop de 

productie; 
- Tariful de 9 (noua) euro/mp/luna = daca este folosit in scop comercial. 

 
Concesiune: 

- Redeventa de 7 (sapte) euro/mp/an, idiferent de scopul pentru care a fost 
acordata concesiunea. 
 

- Redeventa spatii medicale =  rămane la nivelul anului 2023, adica 7,5 euro/m.p. 
 



Art.5. 
Pentru plata cu anticipatie a impozitului, datorat pentru intregul an de catre 

contribuabili – persoane fizice , pana la 31 martie a anului respectiv, se acorda o 
bonificatie de 10%, iar pentru contribuabilii persoane juridice se acorda o 
bonificatie de 5%. 
 
Art.6. 

Conform art.456 alin (1) din Legea 227/2015, nu sunt datorate impozite/taxa pe clădiri 
pentru următoarele clădiri: 

- clădirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii 

neguvernamentale şi întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

   - clădirile utilizate de organizaţii nonprofit folosite exclusiv pentru activităţile fără 

scop lucrativ; 

- clădirile afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 5 ani, 

începând cu 1 ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul; 

- clădirile aflate în proprietatea operatorilor economici, în condiţiile elaborării unor 

scheme de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prevăzut de legislaţia în 

domeniul ajutorului de stat; 

- clădirile la care proprietarii au executat pe cheltuială proprie lucrări de 

intervenţie pentru creşterea performanţei energetice, pe baza procesului-verbal de 

recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată 

realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de către auditorul energetic în 

certificatul de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit energetic, 

astfel cum este prevăzut în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind 

creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - clădirile unde au fost executate lucrări în condiţiile Legii nr. 153/2011 privind 

măsuri de creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- clădirile deţinute de cooperaţiile de consum sau meşteşugăreşti şi de societăţile 

cooperative agricole, în condiţiile elaborării unor scheme de ajutor de stat/de minimis 

având un obiectiv prevăzut de legislaţia în domeniul ajutorului de stat; 

- clădirile deţinute de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară. 

   - clădirile folosite pentru desfăşurarea de activităţi sportive, inclusiv clădirile care 

asigură funcţionarea bazelor sportive. 

Impozitul pe clădirile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt 

utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durată de cel 

mult 6 luni în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplică în 

anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această condiţie 
      -  clădirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii 

neguvernamentale şi întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 



   - clădirile utilizate de organizaţii nonprofit folosite exclusiv pentru activităţile fără 

scop lucrativ; 
 
 
Art.7. 

- Conform art.464 alin (1) din Legea 227/2015, nu sunt datorate impozite/taxa pe 
terenuri in următoarele situatii: 

-  Impozitul pe terenurile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt 

utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durată de cel 

mult 6 luni în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se aplică în 

anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această condiţie. 
 

- terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii 

neguvernamentale şi întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

  - terenurile utilizate de organizaţii nonprofit folosite exclusiv pentru activităţile fără 

scop lucrativ; 

-  terenurile aparţinând asociaţiilor şi fundaţiilor folosite exclusiv pentru activităţile fără 

scop lucrativ; 

-  terenurile afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 5 ani; 

- terenurile aflate în proprietatea operatorilor economici, în condiţiile elaborării unor 

scheme de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prevăzut de legislaţia în domeniul 

ajutorului de stat; 

 
Art.8. 
 Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pe clădiri şi 
teren aferent clădirilor utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către asociaţiile şi 
fundaţiile acreditate ca furnizori de servicii sociale, conform Anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 9. 
 Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru clădirile 
şi teren restituite potrivit art. 16 din Legea nr.10/2001 privind regimul juridic al umor 
immobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, 
republicată, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.10. 
Cladirea folosita ca domiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale 
caror venituri lunare sunt mai mici decat salariu minim brut pe tara ori constau in 
exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor social, vor beneficia de reducerea 
impozitului pe cladiri si teren conf. Anexei nr.5 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



Art.11. 
 Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pe clădiri şi 
teren în cazul unei calamităţi naturale, potrivit Anexei nr.6, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.12. 
Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru clădirile la care 
au fost realizate lucrări în condiţiile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.18/2009 şi a 
Legii nr. 153/2011, conform Anexei nr. 7, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art. 13. 
 Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pe clădiri şi teren 
pentru asociaţiile şi fundaţiile nonprofit, folosite exclusiv pentru activităţile fără scop 
lucrativ, conform Anexei nr. 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.14. 
 Se acordă scutire la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 
pentru: 
a) lucrări de întreţinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere în valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicată, cu modificările ulterioare, datorate de proprietarii 
persoane fizice care realizează, integral sau parţial, aceste lucrări pe cheltuială proprie; 
b) lucrări destinate păstrării integrităţii fizice şi a cadrului construit sau natural al 
monumentelor istorice definite în Legea nr. 422/2001, republicată, cu modificările 
ulterioare, finanţate de proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor 
istorice, în concordanţă cu reglementările cuprinse în documentaţiile de urbanism 
întocmite potrivit legii; 
c) lucrări executate în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri 
pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor existente, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
Scutirea se acordă pe bază de cerere, depusă la compartimentele de specialitate din cadrul 
Primăriei Orasului Topoloveni o dată cu documentaţia necesară eliberării certificatelor, 
avizelor şi autorizaţiilor necesare pentru realizarea lucrărilor prevăzute la alin.1. 
 
Art.15. 
 Se aprobă cuantumul taxelor speciale de copiere, conform Anexei nr.9, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
Art.16. 
Se aprobă cuantumul taxelor speciale pentru eliberarea de către Compartimentul de 
Impozite si Taxe Locale a unor documente şi prestarea unor servicii, conform Anexei 
nr.10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art.17. 
 Se aprobă cuantumul taxelor speciale de cadastru si urbanism, conform Anexei nr.11, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.18.  

 (1) Impozitul pe clădiri și impozitul pe teren, pentru clădirile și terenurile 
neîngrijite situate în intravilanul Orasului Topoloveni, se majorează cu o cotă de 300 %. 
 (2) Impozitul pe teren pentru terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani 
consecutiv, amplasate în intravilanul și/sau extravilanul Orasului Topoloveni, se 
majorează cu o cotă de 300 %. 

   (3) Regulamentul pentru punerea în aplicare a prevederilor alin. (1) și (2) este 
prezentat in Anexa nr.12, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.19. 
Cuantumul impozitelor, taxelor locale şi amenzilor stabilite prin hotărâre se aplică 
începând cu data de 01.01.2024. 
 

Art.20. 
 (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Arges în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
Orasului Topoloveni. 
(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei 
publice locale şi prin publicare în mass-media local. 
 
 
 

Intocmit, 
DANIEL BOTIRCA
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Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 
pentru clădirile şi teren aferent clădirilor utilizate pentru furnizarea de servicii sociale 

de către asociaţiile şi fundaţiile acreditate ca furnizori de servicii sociale 
 
Art. 1. Asociaţiile şi fundaţiile care deţin în proprietate clădiri şi teren aferent clădirilor utilizate pentru furnizarea 
de servicii sociale pot beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren. 
 
Art.2. Serviciile sociale care trebuie desfăşurate de asociaţii şi fundaţii pentru a beneficia de scutire sunt: 
a) recuperare şi reabilitare; 
b) suport şi asistenţă pentru familiile şi copiii aflaţi în dificultate; 
c) educaţie informală extracurriculară pentru copii şi adulţi, în funcţie de nevoia fiecărei categorii; 
d) asistenţă şi suport pentru persoanele vârstnice, inclusiv pentru persoanele vârstnice dependente; 
e) asistenţă şi suport pentru copii, persoane vârstnice, persoane cu handicap, persoane dependente de consumul de 
droguri, alcool sau alte substanţe toxice, persoane care au părăsit penitenciarele, familii monoparentale, persoane 
afectate de violenţa în familie, victime ale traficului de fiinţe umane, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, 
fără venituri sau cu venituri mici, imigranţi, persoane fără adăpost, bolnavi cronici, persoane care suferă de boli 
incurabile, precum şi alte persoane aflate în situaţii de nevoie social; 
f) sprijin şi orientare pentru integrarea, readaptarea şi reeducarea profesională; 
g) îngrijire social-medicală pentru persoanele aflate în dificultate, inclusiv paleative pentru persoanele aflate în 
fazele terminale ale unor boli; 
i) consiliere în cadru instituţionalizat, în centre de informare şi consiliere; 
j) orice alte măsuri şi acţiuni care au drept scop menţinerea, refacerea sau dezvoltarea capacităţilor individuale 
pentru depăşirea unei situaţii de nevoie socială. 
 
Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri, trebuie îndeplinite următoarele condiţii: 
a) asociaţiile/fundaţiile îşi desfăşoară activitatea în condiţiile O.G. nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
b) clădirea să fie proprietatea asociaţiei sau fundaţiei acreditată ca furnizor de servicii sociale; 
c) asociaţia sau fundaţia să fie acreditată ca furnizor de servicii sociale; 
d) în clădire să să se desfăşoare exclusiv serviciile sociale pentru care asociaţia sau fundaţia a fost acreditată; 
e) furnizarea serviciilor sociale să se realizeze pe tot parcursul anului fiscal. 
Art.4. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoţită de 
următoarele documente: 
a) actul de înfiinţare al asociaţiei sau fundaţiei; 
b) statutul asociaţiei sau fundaţiei; 
c) certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociaţiei sau fundaţiei; 
d) memoriu de activitate; 
e) raportul de monitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de inspecţie, întocmit de inspectorii sociali; 
f) extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile. 
(2) Modelul cererii este prevăzut în anexa nr.3a. 
Art. 5. Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care 
persoana depune cererea de scutire însoţită de documentele justificative. 
Art. 6. (1) Asociaţia sau fundaţia care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren are obligaţia de a aduce 
la cunoştinţa organului fiscal orice modificare intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 
scutire şi data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data depunerii cererii. 



(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
 
Art. 7. (1) Asociaţia sau fundaţia care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren are obligaţia ca 
ulterior acordării scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice modificări intervenite faţă de situaţia 
existentă la data acordării scutirii. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 

intervenit modificările. 

(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 ianuarie a anului 

în care au intervenit modificările. 
 
Art. 8. (1) Anual, până cel târziu la data de 30 ianuarie, asociaţia sau fundaţia care beneficiază de scutire la plata 
impozitului pe clădiri şi teren are obligaţia de a depune la organul fiscal un memoriu privind activitatea desfăşurată 
în anul anterior, precum şi raportul/rapoartele de monitorizare din cadrul misiunilor de inspecţie, întocmite de 
inspectorii sociali în cursul anului anterior. 
(2) Nedepunerea documentelor prevăzute la alin. (1) conduce la ridicarea scutirii acordate începând cu data de 1 
ianuarie a anului pentru care nu s-au depus documentele. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                                            Secretar, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.3a la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
                        

CĂTRE, 
PRIMĂRIA ORASULUI TOPOLOVENI 

COMPARTIMENTUL  IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
 

 
Subscrisa __________________________________________ cod unic de identificare___________ cu 

sediul în_______________________ tel._____________fax_______ adresa de email____________________. 
Reprezentată prin dl./d-na_____________________________în calitate de ______________________,  
domiciliat (ă) în _____________________________, posesor al B.I./C.I. seria ______, nr.____________, 

CNP________________________, prin prezenta solicit scutire de la 
plata*____________________________________, pentru imobilul situat în 
________________________________________________________________conform conform Hotărârii 
Consiliului Local al Orasului Topoloveni nr.______/________. 
 

La prezenta cerere anexez: 
- actul de înfiinţare al asociaţiei sau fundaţiei; 
- statutul asociaţiei/fundaţiei; 
- certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociaţiei sau fundaţiei; 
-memoriu de activitate; 
-raportul de monitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de inspecţie, întocmit de inspectorii sociali; 
- extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile. 

 
 
Data _____________                                                                                       Semnătura 
 
 

Notă: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 

 
1.Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire, se sancţionează cu amendă şi duce la ridicarea 
scutirii acordate, începând cu data acordării acesteia. 
2.Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
3.Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 
ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 

 
 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                              Secretar, 
 
 
 



 
Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 
pentru clădirile şi teren restituite potrivit art. 16 din Legea nr.10/2001 

privind regimul juridic al umor imobile preluate în mod abuziv 
în perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, republicată 

 
Art.1. (1) Persoanele fizice şi juridice care au în proprietate clădiri şi teren restituite potrivit art. 16 din Legea 
nr.10/2001 privind regimul juridic al umor immobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945- 22 
decembrie 1989, republicată beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren. 
(2) Scutirea se acordă pentru perioada pentru care proprietarul menţine afectaţiunea de interes public. 
 
Art.2. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri, trebuie îndeplinite următoarele condiţii: 
a) clădirea şi terenul să fie restituite potrivit art. 16 din Legea nr.10/2001 republicată; 
b) în clădire să se menţină afectaţiunea de interes public. 
 
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoţită de 
următoarele documente: 
a) documentul de restituire a clădirii şi terenului; 
b) contractul de închiriere din care rezultă că în clădire se menţine afectaţiunea de 
interes public; 
c) extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile. 
(2) Modelul cererii este prevăzut în anexa nr.4a. 
 
Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care 
persoana depune cererea de scutire însoţită de documentele justificative. 
Art. 5. (1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri are obligaţia de a aduce la cunoştinţa 
organului fiscal orice modificare intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data depunerii cererii. 
(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
Art. 6. (1) Persoana care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri are obligaţia ca ulterior acordării 
scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice modificări intervenite faţă de situaţia existentă la data acordării 
scutirii. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 ianuarie a anului 

în care au intervenit modificările. 
 
 
 
 
               Preşedinte de şedinţă,                                                      Secretar, 
 
 



 
Anexa nr.4a la Hotărârea Consiliului Local 

al Orasului Topoloveni nr.____________ 
 

CĂTRE, 
PRIMĂRIA ORASULUI TOPOLOVENI 

COMPARTIMENTUL  IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
 

 
Subsemnatul (a)__________________________________________________, domiciliat (ă) în 

_______________________________________________________________, posesor al B.I./C.I. seria 
______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al imobilului restituit potrivit art. 16 
din Legea nr.10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945- 22 
decembrie 1989, republicată, situat în ______________________________________________ prin prezenta 
solicit scutire de la plata *___________________________, conform conform Hotărârii Consiliului Local al 
Orasului Topoloveni nr.______/________. 
 

La prezenta cerere anexez: 
-copie buletin/carte de identitate a solicitantului ; 
- documentul de restituire a clădirii şi terenului; 
- contractul de închiriere din care rezultă că în clădire se menţine afectaţiunea de interes public; 
- extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile. 
 
 
      Data _____________                                                                                     Semnătura, 
 
 
 
 
Notă: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 

 
1.Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire, se sancţionează cu amendă şi duce la ridicarea 
scutirii acordate, începând cu data acordării acesteia. 
2.Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
3.Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 
ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             Preşedinte de şedinţă,                                                             Secretar, 
 



Anexa nr.5 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 
pentru clădirile folosite ca domiciliu si terenul aferent acestora de persoanele a caror venituri lunare 
sunt mai mici decat salariu minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj 

sau ajutor social 
Art.1. (1) Persoanele fizice care au în proprietate clădiri folosite ca locuinte de domiciliu a caror venituri lunare 
sunt mai mici decat salariu minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor 
social, beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri, astfel: 

A) Pentru cladirile cu o suprafata de mai mica de 50 m.p., scutirea va fi de  100% 
B) Pentru cladirile cu suprafata cuprinsa intre 51 m.p. si 75 m.p. - inclusiv, scutirea va fi de  50% 

Art.2. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoţită de 
următoarele documente: 
a) documentul de proprietate a clădirii+teren aferent; 
b) copie act de identitate 
c) extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile. 
d) declaratie de venit de la finantele publice 
e) copie adeverinta de salariu, cupon pensie, cupon indemnizatie de somaj, dovada primirii ajutorului social, cupon 
alocatie (daca este cazul) 
(2) Modelul cererii este prevăzut în anexa nr.5a. 
 
Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care 
persoana depune cererea de scutire însoţită de documentele justificative. 
Art. 5. (1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri are obligaţia de a aduce la cunoştinţa 
organului fiscal orice modificare intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data depunerii cererii. 
(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
Art. 6. (1) Persoana care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri are obligaţia ca ulterior acordării 
scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice modificări intervenite faţă de situaţia existentă la data acordării 
scutirii. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 ianuarie a anului 

în care au intervenit modificările. 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,                                                                Secretar, 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.5a la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
CĂTRE, 

PRIMĂRIA ORASULUI TOPOLOVENI 
COMPARTIMENTUL  IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

 
Subsemnatul(a)____________________________________________________, domiciliat (ă) în 

_________________________________________________________________, posesor al B.I./C.I. seria 
______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al clădirii situata în 
____________________________________________________, prin prezenta solicit scutire de la 
plata*__________________________________, conform Hotărârii Consiliului Local al Orasului Topoloveni 
nr.______/________. 
 
La prezenta cerere anexez: 
- copie act de proprietate 
- copie act de identitate 
- extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile. 
- declaratie de venit de la finantele publice 
-  copie adeverinta de salariu, cupon pensie, cupon indemnizatie de somaj, dovada primirii ajutorului social, cupon 
alocatie (daca este cazul) 
 
 
 
   Data _____________                                                                                      Semnătura, 
 
 
Notă: * impozitului pe clădire si teren 

 
1.Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire, se sancţionează cu amendă şi duce la ridicarea 
scutirii acordate, începând cu data acordării acesteia. 
2.Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
3.Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 
ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
 
 
 
 
 
 
 
          Preşedinte de şedinţă,                                                      Secretar, 
 
 
 
 
 



Anexa nr.6 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 
pentru clădirile şi terenurile afectate de calamităţi natural 

 
Art. 1. În situaţia producerii unor calamităţi naturale, (cutremure, inundaţii sau incendii provocate de fenomene 
naturale, alunecări sau prăbuşiri de teren etc.) se acordă scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren. 
Art. 2. De aceste scutiri beneficiază persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaţiei de plată aferente clădirilor 
şi/sau terenurilor care au fost afectate în urma unor calamităţi naturale. 
Art. 3. (1) Sesizările cetăţenilor referitoare la efectele calamităţilor naturale se pot înregistra în scris sau telefonic 
la Biroul Protecţie Civilă, din cadrul Primăriei Orasului Topoloveni în termen de maxim 72 de ore de la 
producerea calamităţii. 
(2) Biroul Protecţie Civilă, centralizează toate sesizările cetăţenilor referitoare la efectele calamităţii, pe care, în 
maxim 7 zile de la înregistrare le înaintează comisiei de evaluare a pagubelor produse la imobilele şi gospodăriile 
inundate în urma unei situaţiii de urgenţă, comisie numită prin Dispoziţia Primarului nr.284/04.08.2014. 
(3) În termen de 7 zile de la data primirii sesizărilor, comisia de evaluare a pagubelor verifică pe teren sesizările, 
încheind un proces – verbal de constatare conform Anexei 6.1. Procesul – verbal se încheie în 4 exemplare, din 
care un exemplar rămâne la persoana afectată de calamitatea naturală, un exemplar rămâne la comisie, iar câte un 
exemplar se comunică Biroului Protecţie Civilă, respectiv Serviciului Juridic. 
Art. 4. (1) Înlesnirile la plată se acordă la cererea titularului impozitului pe clădiri/teren, cerere ce trebuie vizată de 
către preşedintele comisiei de evaluare a pagubelor produse de calamităţile naturale şi de membrul comisiei care a 
făcut constatarea pe teren. 
Cererea se vizează doar dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea înlesnirii. 
(2) Cererea de înlesnire la plată este însoţită de un extras de carte funciară nu mai vechi de 30 de zile şi se depune 
la organul fiscal în maxim 30 de zile de la data producerii calamităţii. 
(3) Cererile privind acordarea de înlesniri se aprobă nominal, pentru fiecare contribuabil, prin hotărâre a consiliului 
local. 
Art. 5. Scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren se acordă persoanelor în cauză, cu data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care persoana depune cererea de scutire însoţită de documentele justificative şi se acordă 
pentru anul fiscal următor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Preşedinte de şedinţă,                                                               Secretar, 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa nr.6.1. la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

PROCES – VERBAL nr.______________ 
Încheiat azi, _______________ 

 
Subsemnaţii 

___________________________________________, din cadrul_________________________________ 
___________________________________________, din cadrul ________________________________ 
___________________________________________, din cadrul ________________________________ 
ca urmare a cererii nr._________/________, a d-lui (d-nei)______________________________________ 
prin care solicită scutire la plata impozitului pe clădire şi /sau teren, pentru imobilul situat în 
Topoloveni, str._______________________ nr. _____, bl._____, sc.____, ap._____, conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. _______/_______, deplasându-ne la faţa locului am constatat următoarele: 
 
1. În urma calamităţii naturale produse, au fost afectate: 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 
2. Pagubele produse sunt: 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 
3. Se impun luarea următoarelor măsuri: 
_________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________. 
 
4 D-l/ d-na __________________________________________, poate beneficia de scutire la plata 
impozitului pe clădire şi/sau teren, în acest scop fiind necesar să depună o cerere în acest sens, însoţită de un Extras 
CF, nu mai vechi de 30 de zile. Cererea se depune în maxim 30 de zile de la data producerii calamităţii, la sediul 
Primăriei orasului Topoloveni, str.calea Bucuresti, nr.111, jud.Arges, la Registratura Primariei Topoloveni. 
 

Prezentul proces –verbal s-a încheiat în 4 (patru) exemplare, în prezenţa d-lui/d-nei 
_______________________________________________, căruia i s-a înmânat 1 exemplar. 
 
                   Data,                                                                                            Semnătura 
 
             Preşedinte de şedinţă,                                                      Secretar, 
 

 



Anexa nr.7 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului 

pentru clădirile la care au fost realizate lucrări în condiţiile 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 şi a Legii nr. 153/2011 

 
A) Procedura de acordare a facilităţilor fiscale la plata impozitului pentru clădirile la care s-au realizat lucrări 

în condiţiile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe, actualizată. 
Art. 1. De scutire la plata impozitului pe clădiri beneficiază proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinţe şi 
ai imobilelor care au executat lucrări de intervenţie în condiţiile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului. nr. 18/2009 
privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, actualizată. 
Art. 2. Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe, actualizată stabileşte lucrările de intervenţie pentru creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe, construite după proiecte elaborate în perioada 1950 - 1990, precum şi a locuinţelor realizate după proiecte 
elaborate în perioada 1950 - 1990, cu destinaţia de: 
a) locuinţe sociale şi celelalte unităţi locative, aflate în proprietatea/administrarea consiliului local, indiferent dacă 
sunt amplasate în blocuri de locuinţe sau sunt locuinţe unifamiliale; 
b) locuinţe unifamiliale aflate în proprietatea persoanelor fizice, cu adaptarea soluţiilor în funcţie de 
caracteristicile, particularităţile şi valoarea arhitecturală a locuinţelor. 
Art. 3. Pentru a beneficia de această facilitate, proprietarii care realizează lucrări de intervenţie trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii: 
- să realizeze lucrările de intervenţie prevăzute în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, actualizată; 
- lucrările de intervenţie realizate la clădiri trebuie să fie recomandate de către auditorul energetic în certificatul de 
performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit energetic; 
- din procesul -verbal de recepţie la terminarea lucrărilor trebuie să reiasă că s-au realizat lucrările recomandate de 
către auditorul energetic; 
- au executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie; 
Art. 4. (1) Scutirea se acordă pe o perioadă de 7 ani, cu începere de la data de întâi ianuarie a anului următor celui 
în care persoana depune documentele justificative. 
(2) Cererea se va depune până cel târziu la data de 31 decembrie a anului în care s-a întocmit procesul- verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor. 
(3) În cazul înstrăinării clădirii, scutirea de impozit nu se aplică noului proprietar al acesteia. 
Art. 5. (1) Înlesnirile la plată se acordă pe baza cererilor şi a documentelor depuse la 
Direcţia Venituri. Formularul tipizat al cererii este prevăzut în Anexa nr.7.1. 
(2) Cererea va fi însoţită de următoarele documente: 
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului; 
- Extras CF actualizat al imobilului; 
- autorizaţia pentru executarea lucrărilor de intervenţie, emisă în condiţiile legii; 
- certificatul de performanţă energetică sau, după caz, raportul de audit energetic în care sunt precizate măsurile de 
intervenţie pentru reabilitarea termică; 
- certificatul de performanţă energetică eliberat după realizarea lucrărilor de intervenţie; 
- procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată realizarea 
măsurilor de intervenţie recomandate de către auditorul energetic în certificatul de performanţă energetică sau, 
după caz, în raportul de audit energetic; 
- declaraţie pe proprie răspundere a proprietarului imobilului că lucrările de intervenţie au fost realizate pe 
cheltuială proprie. 
B) Procedura de acordare a facilităţilor fiscale la plata impozitului /taxei pentru clădirile la care s-au realizat lucrări 
în condiţiile Legii nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor, cu 
modificările şi completările ulterioare 



Art. 1. De scutire la plata impozitului/taxei pe clădiri beneficiază proprietarii care execută lucrări în condiţiile 
Legii nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
Art. 2. Pentru a beneficia de această facilitate, persoanele fizice sau juridice trebuie să îndeplinească următoarele 
condiţii: 
- să realizeze lucrările prevăzute de Legea nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural-
ambientale a clădirilor; 
-clădirea, prin nivelul de degradare a sistemului de închidere perimetrală, pune în pericol sănătatea, viaţa, 
integritatea fizică şi siguranţa populaţiei şi/sau afectează calitatea mediului înconjurător, a cadrului urban construit 
şi a spaţiilor publice urbane; 
- din procesul -verbal de recepţie la terminarea lucrărilor trebuie să reiasă că s-au realizat lucrările recomandate în 
nota tehnică de constatare; 
Art.3. (1) Scutirea se acordă pe o perioadă de 5 ani, cu începere de la data de întâi ianuarie a anului următor celui 
în care persoana depune documentele justificative. 
(2) Cererea se va depune până cel târziu la data de 31 decembrie a anului în care s-a întocmit procesul- verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor. 
(3) În cazul înstrăinării clădirii, scutirea de impozit/taxă nu se aplică noului proprietar al acesteia. 
Art. 4. (1) Înlesnirile la plată se acordă pe baza cererilor şi a documentelor depuse la 
Direcţia Venituri. Formularul tipizat al cererii este prevăzut în Anexa nr.7.2. 
(2) Cererea va fi însoţită de următoarele documente: 
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului; 
- Extras CF actualizat al imobilului; 
- nota tehnică de constatare, încheiată în condiţiile legii; 
- autorizaţia de construire sau avizul tehnic prealabil, după caz; 
- procesul - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor din care să rezulte că s-au realizat lucrările consemnate în 
nota tehnică de constatare. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

                  Preşedinte de şedinţă,                                                            Secretar, 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.7.1. la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 
        CĂTRE, 
                 COMPARTIMENTUL DE IMPOZITE SI TAXE LOCALE TOPOLOVENI 
 

Subsemnatul (a)__________________________________________________, domiciliat (ă) în 
________________________________________________________, posesor al B.I./ C.I. seria______, 
nr.____________, prin prezenta solicit scutire de la plata impozitului pentru clădirea situată 
în Topoloveni, str.________________________nr._______, bl.___, sc. ___, ap._____, conform Hotărârii 
Consiliului Local al Orasului Topoloveni nr.______/________. 

 
La prezenta cerere anexez: 

- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului; 
- Extras CF actualizat al imobilului; 
- autorizaţia pentru executarea lucrărilor de intervenţie, emisă în condiţiile legii; 
- certificatul de performanţă energetică sau, după caz, raportul de audit energetic în care sunt precizate măsurile de 
intervenţie pentru reabilitarea termică; 
- procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată realizarea 
măsurilor de intervenţie recomandate de către auditorul energetic în certificatul de performanţă energetică sau, 
după caz, în raportul de audit energetic; 
- declaraţie pe proprie răspundere a proprietarului imobilului că lucrările de intervenţie au fost realizate pe 
cheltuială proprie. 
 
 
 
          Data________________                                                                       Semnătura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Preşedinte de şedinţă,                                                                         Secretar, 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.7.2. la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 
 
        CĂTRE, 
                 COMPARTIMENTUL DE IMPOZITE SI TAXE LOCALE TOPOLOVENI 
 
 
 

Subsemnatul (a)__________________________________________________, domiciliat (ă) în 
________________________________________________________, posesor al B.I./ C.I. seria______, 
nr.____________, prin prezenta solicit scutire de la plata impozitului pentru clădirea situată 
în Topoloveni, str.________________________nr._______, bl.___, sc. ___, ap._____, conform Hotărârii 
Consiliului Local al Orasului Topoloveni nr.______/________. 

 
La prezenta cerere anexez: 
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului; 
- Extras CF actualizat al imobilului; 
- nota tehnică de constatare; 
-autorizaţia de construire sau avizul tehnic prealabil, după caz; 
- procesul - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor din care să rezulte că s-au realizat lucrările consemnate în 
nota tehnică de constatare. 
 
 
                Data________________                                                Semnătura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Preşedinte de şedinţă,                                                                         Secretar, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.8 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 

Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pe clădiri 
şi teren pentru asociaţiile şi fundaţiile nonprofit, folosite 

exclusiv pentru activităţile fără scop lucrativ 
 

Art. 1. Asociaţiile şi fundaţiile care au ca activitate acordarea de servicii sociale care asigură găzduire, îngrijire 
socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, pot beneficia de 
scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren. 
Art.2. Scutirea se acordă numai pentru clădirile şi terenul aflate în patrimonial asociaţiei sau fundaţiei, folosite 
exclusiv pentru activităţi fără scop lucrativ. 
Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren, trebuie îndeplinite următoarele condiţii: 
a) clădirile şi terenul să fie în patrimoniul asociaţiei/fundaţiei; 
b) asociaţia/fundaţia să desfăşoare activităţile menţionate la art. 1; 
c) clădirile şi terenul să fie folosite exclusiv pentru activităţi fără scop lucrativ; 
d) activităţile în cadrul asociaţiei/fundaţiei să aibă caracter continuu, să se desfăşoare pe întreg anul fiscal. 
Art. 4. (1) Scutirea se acordă pe baza cererii depuse la Direcţia Venituri, însoţită de : 
a) statutul asociaţiei/ fundaţiei; 
b) memoriu de activitate al asociaţiei/ fundaţiei; 
c) declaraţie că în clădirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive pentru activităţi fără scop 
lucrative; 
d) alte documente considerate relevante în susţinerea cererii. 
(2) După depunerea cererii, Direcţia Venituri va proceda la verificarea faptică a celor prezentate de asociaţie/ 
fundaţiei, urmând a se încheia o notă de constatare. 
(3) Modelul cererii este prevăzut în anexa nr.8a. 
Art. 5. Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care se 
depune cererea de scutire însoţită de documentele justificative. 
Art. 5. (1) Asociaţia/fundaţia care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren are obligaţia de a aduce la 
cunoştinţa organului fiscal orice modificare intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire 
şi data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data depunerii cererii. 
(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
Art. 6. (1) Asociaţia/fundaţia care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren are obligaţia ca 
ulterior acordării scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice modificări intervenite faţă de situaţia 
existentă la data acordării scutirii. 
(2) Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
(3) Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 ianuarie a anului în 
care au intervenit modificările. 
 
 
 
 
 
 
           Preşedinte de şedinţă                                                             Secretar 
 



Anexa nr.8a la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 
                
                 CĂTRE, 
                 COMPARTIMENTUL DE IMPOZITE SI TAXE LOCALE TOPOLOVENI 
 

 
 
Subscrisa __________________________________________ cod unic de identificare_________ cu 

sediul în_______________________ tel._____________ fax_______ adresa de email__________________. 
Reprezentată prin dl./d-na______________________________ în calitate de _________________________, 
domiciliat (ă) în _______________________________________, posesor al B.I./C.I. seria ______, 
nr.____________, CNP________________________, prin prezenta solicit scutire de la 
plata*___________________________, pentru imobilul situat în 
_________________________________________conform Hotărârii Consiliului Local al orasului Topoloveni 
nr.______/________. 
 

La prezenta cerere anexez: 
- statutul asociaţiei/ fundaţiei; 
- memoriu de activitate al asociaţiei/ fundaţiei; 
- declaraţie că în clădirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive pentru activităţi fără scop 
lucrative; 
- alte documente considerate relevante în susţinerea cererii. 
 
 
 
          Data _____________         Semnătura, 
 
Notă: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 

 

1.Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire, se sancţionează cu amendă şi duce la ridicarea 
scutirii acordate, începând cu data acordării acesteia. 
2.Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări ale situaţiei 
existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au 
intervenit modificările. 
3.Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 

ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 

 
 
 
 
 
 
           Preşedinte de şedinţă                                                             Secretar, 
 
 

 
 



Anexa nr.9 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

Se aprobă cuantumul taxelor speciale de copiere, după cum urmează: 
 

Nr.crt. Denumire Taxa Cuantumul Taxei pentru 
2024 

1. Taxa specială de identificare în 
arhivă a documentelor, copiere şi 
vizare pentru conformitate cu 
originalul, inclusiv pentru copierea 
documentelor reprezentând 
informaţii de interes public, 
furnizate la cerere: 
                                        -format A4 

  -format A3 

-lei/pagină- 
 
 
 
 
 
 

1,00 
2,00 

2. Eliberare extras din documtatii de urbanism aprobate PUG, 
PUZ, PUD, DATC, DTAD, si DTOE pe support de hartie 
sau support digital (raster la 200dpi) 
                 -format A4 
 
                 -format A3 

 
 

- 5 lei 
 

- 10 lei 

 
2. Modul de calcul, declarare, încasare a taxei speciale de copiere: 
- funcţionarul responsabil cu identificarea şi copierea documentelor solicitate întocmeşte nota de plată, care se 
predă Serviciului Relaţii cu Publicul, împreună cu documentaţia aferentă, pentru expediere directă; 
- în cazul în care documentele solicitate se expediază prin poştă, funcţionarul responsabil cu pregătirea acestora va 
înştiinţa în scris solicitantul privind cuantumul taxei speciale de copiere şi modalităţile de plată a acesteia şi va 
urmări achitarea acesteia anterior expedierii documentelor; 
- taxa se încasează la ridicarea documentelor solicitate de la Serviciul Relaţii cu Publicul/registratura Generala  a 
Primariei Topoloveni, sau anterior expedierii acestora prin poştă; 
- taxa se încasează şi în cazul în care petenţii solicită efectuarea unor copii de pe documentele proprii, pe baza 
notei de plată întocmită de compartimentul unde se află copiatorul. 
3. Destinaţia veniturilor realizate din taxele speciale de multiplicare: achiziţionare toner copiator, achiziţionare 
copiator, piese copiator, hârtie A4 şi A3, ore suplimentare funcţionari în condiţiile legii, dotarea şi amenajarea 
încăperii în care funcţionează echipamentul, cursuri de perfecţionare pentru personal (curs, transport, cazare, 
diurnă). 
 

 
 
 
 
 
 

                  Preşedinte de şedinţă                                                             Secretar, 
 
 



 
Anexa nr.10 la Hotărârea Consiliului Local 

al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
 

Regulament privind stabilirea unor taxe speciale 
 

Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor juridice/fizice, consiliile locale, pot 
adopta taxe speciale. 

Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru 
acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum si pentru finanţarea 
cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionarea a acestor servicii. Cadrul legal de instituire a taxelor speciale este asigurat 
de art. 282 din Legea nr. 571/2003 cu modificările si completările ulterioare, H.G. nr. 44/2004 de aprobare a Normelor 
metodologice de aplicare a Codului Fiscal, cu modificările si completările ulterioare (punctele 192-196), art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale cu modificările si completările ulterioare. Prin regulamentul aprobat de autorităţile 
deliberative se vor stabili domeniile de activitate si condiţiile în care se pot institui taxele speciale, modul de organizare şi 
funcţionare a serviciilor publice de interes local pentru care se propun taxele respective. 

Hotărârile luate de autorităţile deliberative, în legătură cu perceperea taxelor speciale de la persoanele 
juridice/persoanele fizice plătitoare, vor fi afişate la sediul acestora şi publicate pe pagina de internet sau în presă. Împotriva 
acestor hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 zile de la afişarea sau publicarea acestora. După 
expirarea acestui termen, autoritatea deliberativă care a adoptat hotărârea se întruneşte şi deliberează asupra contestaţiilor 
primite. Taxele speciale se încasează numai de la persoanele juridice/persoanele fizice care se folosesc de serviciile publice 
locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

Taxele speciale, instituite potrivit prevederilor prezentului regulament, se încasează într-un cont distinct, deschis în 
afara bugetului local, fiind utilizate în scopurile pentru care au fost înfiinţate, pentru acoperirea cheltuielilor de întreţinere şi 
funcţionare a acestor servicii conform destinaţiilor aprobate, urmărindu-se în principal creşterea calităţii serviciului iar contul 
de execuţie al acestora se aprobă de autorităţile deliberative. Sumele neutilizate la sfârşitul anului se reportează în anul 
următor şi se utilizează conform legii.  

Toţi contribuabilii persoane juridice/persoane fizice datorează o taxă pentru eliberarea în regim de urgenţă a 
certificatului de atestare fiscală după cum urmează:  

Pentru eliberarea certificatului de atestare fiscală în aceeaşi zi cu cea a depunerii cererii, în cazul în care 
documentaţia necesară depusă este completă si corectă, taxa este in sumă de 20 lei/formular. 

Taxa se achită anticipat, o dată cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi 
utilizate de Direcţia Impozite si Taxe pentru creşterea calităţii serviciului public specific prin achiziţia de active fixe corporale 
şi necorporale (tehnică de calcul, mobilier), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar.  

Toţi contribuabilii persoane juridice/persoane fizice datorează o taxă in cuantum de 20 lei pentru eliberarea în regim 
de urgenţă a documentelor necesare instrainarii unui mijloc de transport. 

Toţi contribuabilii persoane juridice/persoane fizice datorează o taxă pentru eliberarea în regim de urgenţă a 
certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire/desfiintare, după cum urmează: 

- Taxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism in regim de urgenta de 2 zile lucratoare de la data 
inregistrarii/depunerii documentatiei complete - conform Ordinului nr.839/2009 va fi de 100 lei. 

- Taxa de urgenta pentru eliberarea auturizatiilor de construire/desfiintare pentru categorii de constructii la care se 
accepta documentaia tehnica cu conctinut simplificat  - conform anexei 2 la Ordinul nr.839/2009 – va fi de 100 lei 

-  
 
          Preşedinte de şedinţă                                                             Secretar, 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.11 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
1. Se aprobă cuantumul taxelor speciale de urbanism si cadastru, după cum urmează 

 
Nr.crt Denumire taxa Cuantumul taxei pentru anul 2024 

1 Taxa pentru inventor receptive�  in � ecept 
STEREO1970, retea planimetrica(GPS), 

� eceptive descriere topografica 

11 lei/punct 

2 Taxa pentru eliberare date cadastru 32 lei/bucata 

3 Eliberarea planurilor de situatie scara  
1:500 – 1:2000 privind amplasamentul retelelor 

edilitare (teritoriu de strada) 

0,18 lei/m.p. 

4 Planuri de situatie (cu vecinii si date de C.F.) 0,18 lei/m.p. 

5 Proces-verbal de vecinatate 19 lei/bucata 

6 Planuri de situatie (pentru PUZ) 0,10 lei/m.p. 

7 Taxa pentru planuri de situatie pentru informare, 
modificari interioare, amplasare reclame si pentru 

blocuri 

65 lei/bucata 

8 Taxa receptive finala/partial constructii autorizate 44 lei/constructie 

9 Taxa acord /autorizatie administrator drum 105 lei 

10 Taxa pentru emitere acord prealabil de amplasare 
si/sau acces in zona drumului public 

53 lei 

11 Taxa pentru emiterea autorizatiei de aplasare 
si/sau acces in zona drumului public 

105 lei 

12 Taxa emitere Aviz oportunitate pentru intocmire 
PUZ 

158 lei 

 
    2. Taxele speciale de cadastru se achită anticipat de către persoanele fizice/juridice care solicită achiziţionarea 
unuia dintre serviciile mai sus menţionate, iar veniturile realizate vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de 
întreţinere şi actualizare a lucrărilor de cadastru imobiliar – edilitar al orasului Topoloveni, dotări şi amenajări 
(tehnică de calcul, birotică etc), deplasări în interes de serviciu, cursuri de perfecţionare pentru personal (curs, 
transport, cazare, diurnă). 
 
 
 
 
 
 
          Preşedinte de şedinţă                                                             Secretar, 



Anexa nr.12 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
Regulament 

pentru punerea in aplicare a prevederilor art.15 alin.(1) din prezenta Hotarare privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024 

 
1. Criteriile de incadrare a cladirilor si a terenurilor neingrijite, pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 15 alin (1), 

sunt urmatoarele: 
a) Pentru cladiri: stare vansata de degradare, stare de paragina, insalubre, fatade 

nereparate/necuratate/netencuite/nezugravite, geamuri sparte sau alte situatii de asemenea natura; 
b) Pentru terenuri: stare de paragina, acoperit de buruieni, parasite/abandonat, insalubre, neefectuarea curateniei in 

curti, neintretinerea/nerepararea imprejmuirilor sau alte situatii de asemenea natura; 
c) Fac exceptie de la aplicarea majorarii impozitului pentru cladirile/terenurile neingrijite proprietarii care detin 

autorizatie de construire/desfiintare valabila, in vederea construirii/renovarii/demolarii/amenajarii terenului si au 
anuntat la Inspectotatul de Stat in Constructii si la Primaria orasului Topoloveni inceperea lucrarilor. 

2. In vederea identificarii cladirilor/terenurilor neingrijite de pe raza unitatii administrative teritoriale, se imputernicesc 
angajatii Serviciului de Urbanism din cadrul aparatului de specialitete al primarului, sa efectueze verificari pe raza 
unitatii administrative-teritoriale si sa intocmeasca o fisa de evaluare si nota de constatare. 

3. Dupa identificarea si evaluarea starii cladirii/terenului neingrijite/neingrijit, prin grija Serviciului de Urbanism in 
cadrul aparatului de specialitete al primarului, proprietarul va fi somat ca pe parcursul anului fiscal in care s-a constatat 
starea cladirii/terenului, dupa caz, sa efectueze lucrarile de intretinere/ingrijire necesare pana la sfarsitul anului 
respective sis a mentina in continuare cladirea/terenul in stare de intretinere/ingrijire. 

4. Daca pe parcursul anului respective proprietarul cladirii/terenului s-a conformat somatiei, se incheie process-verbal 
de conformitate. 

5. Daca, dupa expirarea termenului acordat, se constata ca proprietarul nu a efectuat lucrarile de intretinere/ingrijire 
necesare, persoanele prevazute la pct.2 vor incheia o nota de constatare in care va fi consemnata mentinerea 
cladirii/terenului in categoria celor considerate, conform prezentei procedure, ca fiind neingrijite. In acest caz, la 
sesizarea Serviciului de Urbanism din cadrul aparatului de specialitete al primarului, primarul va propune spre adoptare 
consiliului local proiectul de hotarare de majorare a impozitului pentru imobilul respective. Hotararea are character 
individual, va cuprinde elementele de identificare privind zona in cadrul localitatii precum si datele de identificare ale 
contribuabilului. 

Compartimentul de Impozite si Taxe Locale va opera majorarea in evidentele fiscal, va emite si va comunica 
actul administrative fiscal in baza hotararii consiliului local; 

6. In cazul in care proprietarul unei cladiri sau al unui teren neingrijit instraineaza imobilul respectiv inaintea termenului 
la care trebuia sa efectueze lucrarile de intretinere/ingrijire necesare, se reia procedura de lapct.2, pe numele noului 
proprietar; 

7. Majorarea impozitului pe cladiri/teren in cazul cladirii neingrijite si/sau al terenului neingrijit nu inlocuieste 
sanctiunile si nici nu exonereaza de raspundere in ceeea ce priveste aplicarea prevederilor: 

- OG nr.21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, aprobate cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Art.75 din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Oricaror altor reglementari in aceasta materie.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.12/1 la Hotărârea Consiliului Local 
al Orasului Topoloveni nr.____________ 

 
Regulament 

pentru punerea in aplicare a prevederilor art.15 alin.(2) din prezenta Hotarare privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024 

 
 

 
1. Criteriile de incadrare a cladirilor si a terenurilor neingrijite, pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 15 alin (2), 

privind terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani consecutivi, sitaute in intravilanul/extravilanul orasului Topoloveni, sunt 
urmatoarele: 

a) In categoria terenurilor agricole intra cela care corespund urmatoarelor categorii de folosinta: 
- arabil 
- pasuni 
- fanete 
- vii 
- livezi; 
b) Terenul agricol corespunde incadrarii ca nelucrat daca, in fapt, nu este utilizat/exploatat/lucrat/intretinut potrivit 

categoriei de folosinta cu care figureaza inregistrat in registrul agricol. 
 2.  Constatarea starii de fapt se face prin proces-verbal intocmit de catre persoanele anume imputernicite din cadrul 

Serviciului de Urbanism si Cadastru prin dispozitie de catre Primaul Orasului Topoloveni.    
3.  Procesul-verbal privind starea de fapt a terenului agricol nelucrat, contrasemnat de contribuabil ori de imputernicitul 

acestuia sau, in lipsa oricaruia dintre acestia, de persoanelel imputernicite din cadrul Primariei Orasului Topoloveni, altele 
decat cele care intocmesc si semneaza acest proces-verbal, se inmaneaza sau se transmite contribuabilului, prin oricare 
dintre modalitatile prevazute de Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare. In acest proces-verbal se prezinta elementele de fapt si de drept ale situatiei ce conduce la majorarea impozitului 
pe teren.  

4. La propunerea primarului, prin hotarare a consilliului local, cu caracter individual, se majoreaza impozitul pe teren 
pentru contribuabilii carora pe parcursul a doi ani consecutivi li s-au transmis procesele-verbale prevazute la pct.2 si 3. 
Majorarea impozitului pe teren se aplica numai pentru terenurile agricole nelucrate, identificate dupa cum urmeaza: 

a) pentru cele amplasate in intravilan, prin strada si numar administrativ, potrivit nomenclaturii stradale. 
        b) pentru cele din extravilan, conform titlului de proprietate si procesului-verbal de punere in posesie sau oricarui alt 
document, in baza carora a fost deschis rolul fiscal. 
        5. Majorarea impozitului pe teren in cazul terenului agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, se aplica pentru anul fiscal 
urmator celui in care se adopta hotararea consiliului local prevazuta la pct.4. 
        6. Incepand cu al treilea an, in conditiile stabilite prin hotarare a consiliului local, Compartimentul de Impozite si Taxe 
Locale va opera majorarea in evidentele fiscale, va emite si va comunica actul administrativ fiscal in baza hotararii consiliului 
local. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 


